
28 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IX – ČÍSLO 6/2006

svĚtovÝ den habitatu 2006
(World habitat day 2006)

tŘetÍ ZasedÁnÍ svĚtového urbanistického fÓra (Wuf iii)
kanada, vancouver 19.–23. 6. 2006

v měsíci červnu – od 19. do 23. se 
konalo třetí zasedání světového urba-
nistického fóra, které bylo uspořádáno 
a sponzorováno kanadskou vládou.

světové urbanistické fórum bylo 
založeno spojenými národy za úče-
lem zkoumání jednoho z naléhavých 
problémů, s nimiž je dnešní svět kon-
frontován a jímž je rychlá urbanizace 
a její dopad na obce, města, ekonomi-
ku a tvorbu politiky. z dosavadního 
vývoje vyplývá, že v nejbližších 50 
letech budou dvě třetiny lidí žít ve 
městech. hlavním naléhavým úkolem 
je minimalizovat narůstající chudobu 
ve městech, zlepšit dostupnost zá-
kladních vymožeností, jako je byd-
lení, čistá voda a hygienická zařízení 
pro chudé, a dosáhnout ekologicky 
příznivého, udržitelného růstu a roz-
voje měst.

zasedání světového urbanistického 
fóra se koná každé dva roky za široké 

účasti partnerů 
z nevládních or-
ganizací, organi-
zací fungujících 
na komunální bá-
zi, urbanistů, vě-
deckých pracov-
níků, vlád, orgá-
nů místní správy 
a národních a me-
zinárodních sdružení obcí. tím je dána 
pro všechny tyto aktéry obecná plat-
forma k formální i neformální diskusi 
o urbánních problémech a k nacházení 
konkrétních návrhů zaměřených na vy-
tváření udržitelných měst.

fórum je úspěšné, protože nepatří 
k administrativním orgánům spoje-
ných národů. jelikož jeho existence 
není dána zákonodárným aktem a na 
rozdíl od oficiálních zasedání spoje-
ných národů nemusí dodržovat for-
mální procedury, probíhají jednání 

každoročně, již od r. 1985, kdy 
byl vyhlášen valným shromážděním 
osn, se vždy v prvním říjnovém pon-
dělí slaví world habitat day – svě-
tový den habitatu. osn tento den 
rezervovala, aby si svět uvědomil stav 
lidských sídel a základní právo na 
adekvátní přístřeší, a aby připomněla 
světu jeho kolektivní odpovědnost za 
budoucnost lidského bydlení.

světový den habitatu se konal 
2. října 2006 v neapoli. letošním té-
matem bylo města – magnety naděje. 

toto téma, zvolené spojenými národy, 
má všem připomenout, že svět zažívá 
v současnosti největší stěhování lidí 
do měst. v roce 1950 žila ve městech 
jedna třetina obyvatel světa. jen o 50 
roků později tento počet vzrosl již na 
více než jednu polovinus a bude-li ten-
to růst pokračovat, v roce 2050 již do-
sáhne počtu 6 miliard lidí, kteří budou 
obývat města.

při takové míře urbanizace světa 
je jedním ze základních cílů chápat 
sílu města jako katalyzátoru národ-

ního rozvoje. města musí být schop-
ná poskytovat životní podmínky pro 
všechny jejich obyvatele. bohatý nebo 
chudý, každý má právo na město, na 
příjemné životní prostředí, na čistou 
vodu, kanalizaci, dopravu, elektřinu 
a jiné služby. toto je pravděpodobně 
největší výzva, se kterou se lidstvo 
musí vyrovnat.

Ing. arch. Miriam Blažková
Ústav územního rozvoje

fóra poměrně neformálním a záměrně 
jednoduchým způsobem, což vytváří 
zdravou a sdílnou atmosféru při de-
batách o problémech rozvoje měst. 
participace je mimořádně otevřená 
a umožňuje efektivní dialog mezi vše-
mi aktéry věnujícími se řešení proble-
matiky měst.

Ing. arch. Miriam Blažková
Ústav územního rozvoje

„Udržitelná města – naše budoucnost. Od myšlenek k realizaci.“

Zd
ro

j: 
 ht

tp
://

va
nc

ou
ve

r.c
a/

 
ab

ou
tv

an
.h

tm




